
２０１５年３月期 第２四半期 
連結決算概要 

蛇の目ミシン工業株式会社 
２０１４年１１月１２日 
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業績の概要 

売上高 △1.6% 
産機事業は大幅増収も、 
ウクライナ問題の影響等で 
家庭用機器事業は減収 
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1４/3期 
2Ｑ累計 

1５/3期 
2Ｑ累計 増減 

 

売上高 ２１,６４４  ２１,２９７ △３４７ 

売上原価 
[売上原価率]   

１３,２９１ 
６１.４% 

１２,８２８ 
６０.２% 

△４６３ 
１.２Ｐ減 

営業利益 
［営業利益率］ 

１,２６８ 
５.９% 

１,３１９ 
６.２% 

５１ 
０.３Ｐ増 

経常利益 
［経常利益率］ 

６２９ 
２.９% 

１,２３６ 
５.８% 

６０６ 
２.９P増 

四半期 
純利益 ２５９ ６８６ ４２７ 

為替レート 
（対米㌦） ９８.８５円 １０３.０４円 ４.１９円 

営業利益 ＋4.1% 
原価率低下と 
為替円安効果で増益 

四半期純利益 大幅増益 
(前期は事業再編損  
450百万円計上) 

産機事業ロボット・ 
エレクトロプレス好調 
(上期台数最高記録) 

（百万円） 



（百万円） 

14/3期 
2Ｑ累計 

15/3期 
2Ｑ累計 

1,268 1,319 

売上減少 利益率の 
変化 

販管費の 
増加 

+244 +93 

51百万円の増益 
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原価削減 

営業利益の増減要因 

+100 △109 
△212 

△65 

為替 売上構成の 
変化 



（百万円） 

1４/3期 
2Ｑ累計 

1５/3期 
2Ｑ累計 増減 

家庭用機器 
売 上 高 １８,０１４ 

(８３.２%) 

１６,７６４ 
(７８.７%) 

△１,２５０ 

営業利益 １,０２０ ９４４ △７６ 

産業機器 
売 上 高 ２,３８０ 

(１１.０%) 

３,１８６ 
(１５.０%) 

８０６ 

営業利益 ２４４ ３９３ １４９ 

その他 
売 上 高 １,２４９ 

(５.８%) 

１,３４６ 
(６.３%) 

９７ 

営業利益 ２６ １３ △１３ 

合計 
売 上 高 ２１,６４４ ２１,２９７ △３４７ 
営業利益 １,２６８ １,３１９ ５１ 

※営業利益合計数字にはセグメント間取引消去を反映 4 

事業セグメント別業績 



14/3期 

2Q累計 

15/3期 

2Q累計 

ミシン関連 10.5 9.6

24風呂 △ 0.3 △ 0.2 

△ 1.0 

1.0

3.0

5.0

7.0

9.0

11.0

13.0

売上高 
（億円） 10.2 

14/3期 

2Q累計 

15/3期 

2Q累計 

海外ミシン 143.2 132.4

国内ミシン 30.8 29.5

24風呂 6.1 5.7

0

50

100

150

200

180.1 167.6 営業利益 
（億円） 
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9.4 

セグメント別売上高・営業利益【家庭用機器】 

  △12.5   △0.8 

  △10.8 

  △1.3 

  △0.4 



48 

55 56 

48 46 

59 
55 

46 46 46 

1,010 
1,020 

1,770 
1,500 

1,070 1,090 
1,750 1,760 

920 980 

13/3期 

1Ｑ 

 

2Ｑ 

 

3Ｑ 

 

4Ｑ 

14/3期 

1Ｑ 

 

2Ｑ 3Q
 

4Ｑ 

15/3期 

1Ｑ 

 

2Ｑ 

1,000 

2,000 
20 

40 

60 
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13/3期：2,030 14/3期：2,160 

13/3期：103 14/3期：105 

販売台数四半期推移【家庭用機器】 

ミシン(万台) 

24時間風呂(台) 

15/3期：1,900 

15/3期：92 



14/3期 
2Q累計 

15/3期 
2Q累計 

ロボット・プレス 
その他 

1.9 3.1  

ダイカスト 0.5 0.8 

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

14/3期 
2Q累計 

15/3期 
2Q累計 

ロボット・プレス 
その他 

14.1 20.7 

ダイカスト 9.7 11.1 

0

10

20

30

40売上高 
（億円） 23.8 31.8 

営業利益 
（億円） 2.4 3.9 
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セグメント別売上高・営業利益【産業機器】 

  ＋8.0   ＋1.5 

  ＋6.6 

  ＋1.4 



1,220  
1,080  

500  
400  

670  

990  

430  

710  

1,370  

1,010  

250  250  200  170  160  200  180  
240  250  280  

0

200
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600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

13/3期 

1Ｑ 

 

2Ｑ 

 

3Ｑ 

 

4Ｑ 

14/3期 

1Q 2Q 3Q
 

4Ｑ 

15/3期 

1Q 2Q

14/3期：360 13/3期：500 

ロボット（台） 

エレクトロプレス（台） 
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13/3期：2,300 14/3期：1,660 

販売台数四半期推移【ロボット・プレス】 

15/3期：2,380 

15/3期：530 



18,491 

16,508 16,720 16,548  

17,465  

18,735  

6.5  

4.6  4.6  

14,000

16,000

18,000

20,000

22,000

14/3期 
2Q 

14/3期 15/3期 
2Q 

有利子負債【連結】 自己資本 

債務償還年数(年) 
(百万円) 
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貸借対照表・キャッシュフロー・財務係数 

営業CF 360百万円 
 (前年同期比△547百万円) 
主要因…たな卸資産 
前年同期比 879百万円増加 

  →①産業機器製品 部品在庫保有 
    (納期短縮の為) 
 

 ②海外拠点でのｿｰｲﾝｸﾞ関連 
  商品増加 
有利子負債 16,720百万円 
 (前期末比＋212百万円） 

◇ 前期末は八尾事業所売却代収入
(621百万円)により 

  一時的に手持ち資金増加 
 

◇ 当期はたな卸資産の増加、 
ｼﾞｬﾉﾒﾀﾞｲｶｽﾄ新3号棟建設着手等 
により資金減少 

 



15/3期 
2Q 

15/3期 
公表数値 

公表数値 
までの 

下期目標数値 

14/3期 
下期実績 

売上高 ２１,２９７ ４６,０００ ２４,７０３ ２３,０５１ 

営業利益 
［営業利益率］ 

１,３１９ 
６.２% 

３,０００ 
６.５% 

１,６８１ 
- 

１,６３７ 
７.１% 

経常利益 
［経常利益率］ 

１,２３６ 
５.８% 

２,７００ 
５.９% 

１,４６４ 
- 

１,７２３ 
７.５% 

当期純利益 ６８６ １,８００ １,１１４ １,２０１ 
為替レート 
（対米㌦） １０３.０４円 １００.００円 - １０１.６１円 

（百万円） 
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通期公表数値【連結】 



2015年3月期 第2四半期 
     【連結決算概要】 

蛇の目ミシン工業株式会社 

本資料で記述されている計画・予測等は、当社が現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいて
おりますが、潜在的なリスクや不確実性を含んでおります。 
そのため、今後、市場や為替レートの変動などを含む様々な要因により、実際の業績は記述されている
将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。 
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SKYLINE S5 EQULE M500 

湯名人W JR3404E 
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